
  

 

9953/25    1 

 TREE2B  LT 
 

 

 
Europos Sąjungos 
Taryba 

 

 

Briuselis, 2025 m. birželio 6 d. 
(OR. en) 

 
 

9953/25 
 

 
 

 
TELECOM 180 
CYBER 160 
COMPET 496 
MI 361 
PROCIV 66 

 

 

 

 

POSĖDŽIO REZULTATAI 

nuo: Tarybos generalinio sekretoriato 

kam: Delegacijoms 

Ankstesnio 
dokumento Nr.: 

 
7929/25 

Dalykas: Išvados dėl patikimo ir atsparaus junglumo 

– Tarybos išvados (2025 m. birželio 6 d.) 
 

 

Delegacijoms priede pateikiamos Tarybos išvados dėl patikimo ir atsparaus junglumo, kurias 

Transporto, telekomunikacijų ir energetikos taryba patvirtino 2025 m. birželio 6 d. įvykusiame 

posėdyje. 

 

______________ 



 

 

9953/25    2 

PRIEDAS TREE2B  LT 
 

PRIEDAS 

Tarybos išvados dėl patikimo ir atsparaus junglumo 

 

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA, 

 

PRIMINDAMA: 

– 2018 m. gruodžio 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 2018/1972, kuria 

nustatomas Europos elektroninių ryšių kodeksas, 

– 2022 m. gruodžio 14 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 2022/2555 dėl 

priemonių aukštam bendram kibernetinio saugumo lygiui visoje Sąjungoje užtikrinti, kuria iš 

dalies keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 910/2014 ir Direktyva (ES) 2018/1972 ir panaikinama 

Direktyva (ES) 2016/1148 (TIS 2 direktyva), 

– 2022 m. gruodžio 14 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 2022/2557 dėl 

ypatingos svarbos subjektų atsparumo, kuria panaikinama Tarybos direktyva 2008/114/EB, 

– 2023 m. kovo 10 d. bendrą komunikatą Europos Parlamentui ir Tarybai dėl ES jūrų saugumo 

strategijos ir jos veiksmų plano atnaujinimo „Patobulinta ES jūrų saugumo strategija 

kintančioms jūrų grėsmėms šalinti“, 

– 2023 m. spalio 24 d. Tarybos išvadas dėl peržiūrėtos ES jūrų saugumo strategijos (ESJSS) ir 

jos veiksmų plano, 

– 2024 m. balandžio 17 d. E. Letta pranešimą „Daug daugiau nei rinka. Sparta, saugumas ir 

solidarumas – bendrosios rinkos įgalinimas siekiant tvarios ateities ir klestėjimo visiems ES 

piliečiams“, 

– 2024 m. rugsėjo 9 d. M. Draghi pranešimą „Europos konkurencingumo ateitis“, 

– 2024 m. spalio 30 d. S. Niinistö pranešimą „Saugiau kartu. Europos civilinio ir karinio 

pasirengimo ir parengties stiprinimas“, 

– 2025 m. vasario 12 d. Radijo spektro politikos grupės ataskaitą „6G strateginė vizija“, 

2025 m. vasario 21 d. bendrą komunikatą Europos Parlamentui ir Tarybai „ES veiksmų planas 

dėl kabelių saugumo“, 

  



 

 

9953/25    3 

PRIEDAS TREE2B  LT 
 

REMDAMASI: 

‒ 2024 m. vasario 21 d. Komisijos baltąja knyga „Kaip patenkinti Europos skaitmeninės 

infrastruktūros poreikius?“, 

‒ 2024 m. vasario 26 d. Komisijos rekomendacija dėl saugios ir atsparios jūrinių kabelių 

infrastruktūros, 

‒ 2024 m. gegužės 21 d. Tarybos išvadomis dėl ES skaitmeninės politikos ateities, 

‒ 2024 m. gruodžio 6 d. Tarybos išvadomis dėl Komisijos baltosios knygos „Kaip patenkinti 

Europos skaitmeninės infrastruktūros poreikius?“, 



 

 

9953/25    4 

PRIEDAS TREE2B  LT 
 

Bendras kontekstas 

1. PAŽYMI, kad ES junglumo infrastruktūrai kyla naujų ir precedento neturinčių iššūkių dėl vis 

sudėtingesnės geopolitinės padėties, kurią dar labiau komplikuoja Rusijos agresijos karo prieš 

Ukrainą poveikis, taip pat dėl daugėjančių fizinių, kibernetinių ir hibridinių išpuolių ir gaivalinių 

nelaimių, kylančių dėl pasaulinės klimato kaitos. PABRĖŽIA, kad grėsmės junglumo 

infrastruktūrai daro plataus masto geopolitinį poveikį ES užsienio politikai ir bendrai ES saugumo 

aplinkai. 

2. PRIPAŽĮSTA, kad šis spaudimas atskleidžia antžeminių ir neantžeminių tinklų ir jūrinių 

kabelių pažeidžiamumą, todėl reikia iš naujo apibrėžti ES strateginį požiūrį į ryšių tinklų plėtotę, 

atsižvelgiant į kritinę mūsų visuomenės ir ekonomikos priklausomybę nuo elektroninių ryšių ir 

skaitmeninės infrastruktūros, siekiant atvirai apsaugoti ES skaitmeninį suverenumą ir ekonominę 

gerovę, ypatingą dėmesį skiriant technologinei lyderystei ir ekonominiam atsparumui. 

3. PABRĖŽIA, kad visapusiškas požiūris į patikimos ir atsparios tinklo infrastruktūros plėtojimą 

yra labai svarbus siekiant reaguoti į naujus iššūkius, susijusius su dažnesnėmis gaivalinėmis 

nelaimėmis, žalą darančiais incidentais, kibernetiniais išpuoliais ir su geopolitine padėtimi 

siejamomis grėsmėmis. Į šį požiūrį turėtų būti atsižvelgiama ir jis turėtų būti įtraukiamas atliekant 

galimą esamos teisinės sistemos persvarstymą, nedarant poveikio valstybių narių išimtinei 

atsakomybei už nacionalinį saugumą. 

4. PRIPAŽĮSTA, kad didžioji dauguma tarpžemyninių ir kai kurie iš Europos vidaus interneto 

srautų užtikrinami pasitelkiant jūrinių kabelių infrastruktūrą, kuri sudaro ypatingos svarbos 

pagrindinį tinklą, ir jai vis dažniau kyla pavojai, kaip rodo įvairūs incidentai, ypač Baltijos jūroje. 

Šiuo atžvilgiu PALANKIAI VERTINA Komisijos rekomendacijoje dėl saugios ir atsparios 

jūrinių kabelių infrastruktūros numatytas priemones ir PRITARIA TAM, kad svarbu užtikrinti 

didesnį visų ryšio kanalų – antžeminių, neantžeminių ir, kas ypač svarbu, jūrinių – atsparumą ir 

techninį integravimą, nes tai yra patikimiems, atspariems ir saugiems ryšiams būtina prielaida, 

kaip nurodyta Komisijos baltojoje knygoje „Kaip patenkinti Europos skaitmeninės infrastruktūros 

poreikius?“. 

  



 

 

9953/25    5 

PRIEDAS TREE2B  LT 
 

5. ATKREIPIA DĖMESĮ į pirmiau nurodytoje Komisijos baltojoje knygoje išdėstytą susietosios 

bendradarbiaujamosios kompiuterijos tinklo (toliau – 3C tinklas) viziją, kuri yra strategiškai 

svarbi siekiant atvirai apsaugoti ES skaitmeninį suverenumą bei daryti pažangą šioje srityje ir gali 

sustiprinti Europos inovacijas, kartu stiprinant junglumo ir kompiuterinių pajėgumų ekosistemą, 

kuria remiamos duomenimis ir DI grindžiamos taikomosios programos. 

6. PRIMENA, kad patikimas ir atsparus junglumas pasitelkiant įvairių rūšių tinklų techninį 

integravimą ir įvairinimą, tapo vienu iš pagrindinių prioritetų, kuriam reikalingi daugiasluoksniai, 

sąveikūs ir atsarginiai tinklai. PAŽYMI, kad reikia mažinti ryšių sutrikimų poveikį tobulinant 

fizinius ir geografinius atsarginius tinklus, taip pat gerinant energijos tiekimą visų pagrindinių 

tinklų junglumo infrastruktūrai. PRIPAŽĮSTA infrastruktūros įvairinimo svarbą, ypač 

nepaprastosios padėties atvejais. 

7. RAGINA nustatyti strateginį požiūrį siekiant užtikrinti patikimą ir atsparų junglumą, kuriuo 

būtų atsižvelgiama į esamas ir besiformuojančias technologijas, visų pirma DI, 6G ir kvantinę 

komunikaciją, daugiausia dėmesio skiriant įvairių tinklo elementų, pvz., fiksuotojo, mobiliojo ir 

palydovinio ryšio (ir kitų neantžeminių elementų), konvergencijai suformuojant darnią Europos 

skaitmeninę ekosistemą ir darnią visų dydžių įmonėms skirtą rinką. 

8. PAŽYMI, kad taikant šį strateginį požiūrį turėtų būti atsižvelgiama į įvairių rūšių tinklų, 

įskaitant antžeminius, neantžeminius ir jūrinius kabelius, konvergenciją, kartu atsižvelgiant į 

įvairius verslo modelius ir dabartines tendencijas, taip skatinant visuresį ir sklandų junglumą 

visoje Europoje, didinant konkurencingumą ir stiprinant Europos bendrąją rinką. 

9. PABRĖŽIA, kad įvairių rūšių tinklų, kuriais suteikiama prieiga, konvergencija suteikia 

galimybę pasinaudoti įvairių technologijų pranašumais ir derinti geriausias jų charakteristikas, 

tačiau labai didelis dėmesys taip pat turėtų būti skiriamas kibernetinio saugumo problemų 

sprendimui. 

  



 

 

9953/25    6 

PRIEDAS TREE2B  LT 
 

10. RAGINA koordinuoti veiksmus su vykdomais moksliniais tyrimais ir bandomosiomis 

iniciatyvomis junglumo srityje, pavyzdžiui, su Pažangiųjų tinklų ir paslaugų bendrąja įmone, taip 

pat su kitais atitinkamais junglumo infrastruktūros projektais, remiamais ES fondų, pavyzdžiui, 

programos „Europos horizontas“, Skaitmeninės Europos programos ir Europos infrastruktūros 

tinklų priemonės (EITP2 skaitmeninės ekonomikos sektoriaus dalies), lėšomis, įskaitant jūrinius 

kabelius, pagrindinius junglumo infrastruktūros objektus, atkūrimo ir remonto pajėgumus 

panaudojant esamus kabelių laivų pajėgumus ir juos tobulinant, taip pat didelio masto 

bandomuosius 3C tinklo projektus. PABRĖŽIA galimų finansavimo programų, kuriomis būtų 

galima prisidėti prie Sąjungos strateginių prioritetų, svarbą. 

11. PRIPAŽĮSTA didžiulę tarptautinio bendradarbiavimo svarbą didinant pasaulinės 

skaitmeninės infrastruktūros atsparumą ir patikimumą, kartu skatinant daugiašalį, į žmogų 

orientuotą ir žmogaus teisėmis grindžiamą požiūrį į skaitmeninę transformaciją. PABRĖŽIA, kad 

reikia remti ES šalis kandidates ir kitas šalis partneres pasitelkiant esamas platformas ir ES 

iniciatyvas, pavyzdžiui, strategiją „Global Gateway“, ir atitinkamuose tarptautiniuose forumuose, 

pvz., Tarptautinėje telekomunikacijų sąjungoje (ITU), teikiant, inter alia, techninę pagalbą, 

stiprinant gebėjimus ir skiriant finansinę paramą, kartu bendradarbiaujant su šalimis partnerėmis, 

kad būtų ieškoma politikos metodų ir reglamentavimo bei norminių pavyzdžių konvergencijos, ir 

skatinti europinius sprendimus. 

 

Atsparumas užtikrinant tinklų rūšių įvairinimą ir sąveikumą 

12. PABRĖŽIA, kad patikimą ir atsparų junglumą galima pagerinti užtikrinant tinklų rūšių 

įvairinimą, pasitelkiant daugiasluoksnes, sąveikias antžemines ir neantžemines ryšių priemones, 

remiamas tvirta pagrindine infrastruktūra, taip pat atliekant rizikos vertinimus ir taikant gerąją 

praktiką, susijusią su rizikos mažinimo priemonėmis pagal Direktyvą dėl priemonių aukštam 

bendram kibernetinio saugumo lygiui visoje Sąjungoje užtikrinti (TIS 2) ir Ypatingos svarbos 

subjektų atsparumo direktyvą. 

13. PRIPAŽĮSTA, kad spartus palydovinio ryšio sistemų, įskaitant kelių palydovų konsteliacijų 

tinklus, kurių daugelį eksploatuoja ir plėtoja ne ES subjektai, plėtojimas daro spaudimą, susijusį 

su prieiga prie Žemės orbitų ir spektro. Kartu PRIPAŽĮSTA papildomą palydovinio ryšio sistemų 

ir kitų neantžeminių pajėgumų vaidmenį užtikrinant nepertraukiamą ryšių paslaugų prieinamumą, 

visų pirma atokiuose ir nepakankamai aptarnaujamuose regionuose, užtikrinant ypatingos svarbos 

atsarginius pajėgumus ir atsparumą antžeminiams sutrikimams, kurie yra ypač svarbūs teikiant 

saugos ir pagalbos nelaimės atveju paslaugas bet kokiomis aplinkybėmis.  



 

 

9953/25    7 

PRIEDAS TREE2B  LT 
 

14. PABRĖŽIA strateginę atsparumo, tarpusavio junglumo ir saugumo naudojantis palydovais 

infrastruktūros (IRIS2), į kurią bus integruota saugi kvantinė ryšių infrastruktūra („EuroQCI“), 

svarbą reaguojant į ilgalaikius iššūkius palydovinio ryšio saugumo, saugos ir atsparumo srityse. 

Pabrėžia IRIS2 vaidmenį remiant esamą Europos palydovinio ryšio technologinę ir pramoninę 

bazę, mažinant junglumo spragas visoje Sąjungoje ir didinant ES nepriklausomybę nuo ne 

Europos ryšių – visų pirma, saugių – paslaugų teikėjų ir atvirai prisidedant prie Sąjungos 

skaitmeninio suverenumo didinimo. Todėl PABRĖŽIA, kad IRIS2 reikia įdiegti laiku, papildant 

ir integruojant GOVSATCOM kosmoso programos komponentą, laikantis tarptautinių ir 

nacionalinių reglamentavimo sistemų, kad valdžios sektoriaus ir komerciniams naudotojams būtų 

teikiamos atsparios ryšių paslaugos. 

15. PABRĖŽIA, kad svarbu užtikrinti pakankamą, saugią, patikimą, atsparią ir apsaugotą prieigą 

prie Žemės geostacionariosios, vidutinės bei žemosios orbitų ir radijo spektro pajėgumų, kuriems 

taikomos ITU Radijo ryšio reglamente nustatytos taisyklės. AKCENTUOJA, kad, siekiant 

užtikrinti vienodas sąlygas visiems veiklos vykdytojams, nustatant galimus bendrus reikalavimus, 

kurie būtų taikomi palydovų konsteliacijoms, kurios turi prieigą prie nacionalinių ir ES rinkų, 

įskaitant tas, kurios yra užregistruotos pagal už ES ribų taikomas reglamentavimo sistemas, turėtų 

būti remiamasi Radijo spektro politikos grupėje (RSPG) vykstančių diskusijų rezultatais. 

PRIPAŽĮSTA vykdomą perėjimą prie mobiliojo ir palydovinio ryšio technologijų 

konvergencijos, įskaitant pastaruoju metu vykdomą 5G standartizaciją ir 6G plėtojimą, kuriais 

užtikrinamas sklandus elektroninių ryšių paslaugų prieinamumas nepriklausomai nuo buvimo 

vietos, kartu remiant Europos inovacinių pajėgumų plėtojimą ir konkurencijos stiprinimą Europos 

Sąjungoje galutinių naudotojų naudai. 

16. BE TO, PRIPAŽĮSTA papildomo tiesioginio palydovų įrenginių naudojimo (D2D) teikiant 

palydovų paslaugas, kurios apima daugiau nei tik vartotojų išmaniųjų telefonų taikomąsias 

programėles, transformacinį potencialą siekiant spręsti su judumu susijusius klausimus 

vertikaliosiose rinkose, pavyzdžiui, transporto, oreivystės ir jūrų sektoriuose. ATKREIPIA 

DĖMESĮ į itin svarbų vaidmenį, kurį D2D paslaugos gali atlikti gerinant viešąsias paslaugas, 

įskaitant civilinę saugą, nes tai duotų didžiulės naudos įvairiose srityse. PRIPAŽĮSTA, kad 

tolesnė palydovinių ir mobiliojo ryšio technologijų konvergencija gali paskatinti socialinį ir 

ekonominį augimą, didinti tinklo atsparumą, mažinti skaitmeninę atskirtį ir padėti reaguoti į 

pasaulinius junglumo iššūkius. RAGINA D2D paslaugas kuo anksčiau integruoti į IRIS2 

pasaulinę ryšių sistemą, kad būtų sustiprintas ES konkurencingumas.  



 

 

9953/25    8 

PRIEDAS TREE2B  LT 
 

17. AKCENTUOJA didėjantį iššūkį, kurį kelia tyčinis pasaulinių palydovinės navigacijos sistemų 

(GNSS) trukdymas ir jų atžvilgiu vykdomos apsimestinės atakos, kurie daro poveikį įvairiai 

ypatingos svarbos infrastruktūrai ir paslaugoms. PRIPAŽĮSTA ES GNSS trikdžių prevencijos 

darbo grupės darbą. RAGINA ES dėti koordinuotas pastangas siekiant sukurti patikimą su GNSS 

sutrikimais susijusios informacijos valdymo mechanizmą, užtikrinant, kad pranešimai būtų 

teikiami laiku, būtų dalijamasi duomenimis laikantis nacionalinio saugumo reikalavimų ir 

valstybių narių kompetencijos ribų, taip pat būtų taikomos koordinuotos atsakomosios priemonės 

visose valstybėse narėse. PABRĖŽIA, kad GNSS užtikrinamas tikslus laiko sinchronizavimas yra 

labai svarbus daugeliui ypatingos svarbos subjektų ir daugelyje strateginių pramonės šakų, 

įskaitant aviacijos, finansų ir elektroninių ryšių, taip pat energetikos, transporto ir prekybos 

sektorius, todėl bet koks šių sistemų sutrikdymas gali turėti didelių padarinių ekonomikai ir 

visuomenei. RAGINA imtis veiksmų, kad būtų parengta alternatyvių sprendimų nuolatinėms 

GNSS teikiamoms funkcijoms užtikrinti. 

18. PAŽYMI, kad investicijomis į tvarias technologijas, pvz., atsinaujinančiųjų išteklių energijos 

tiekimą, energijos kaupimą ir išmaniuosius skaitiklius, prisidedama ne tik prie anglies dioksido 

pėdsako mažinimo, bet ir prie junglumo infrastruktūros atsparumo didinimo, užtikrinant 

nepertraukiamą prieigą prie energijos šaltinio ekstremaliųjų situacijų metu. 

19. RAGINA sutelkti strategines investicijas siekiant stiprinti skaitmeninės infrastruktūros 

apsaugą ir atsparumą, ypač daug dėmesio skiriant pagrindinių tinklų ypatingos svarbos kabeliams, 

kad būtų apsaugoti gyvybiškai svarbūs strateginiai ES interesai Atlanto vandenyne, Baltijos, 

Juodojoje, Viduržemio ir Šiaurės jūrose, Arkties regione, taip pat atokiausiuose regionuose. 

PABRĖŽIA, kad reikia skubiai suteikti visapusišką paramą jūrinių kabelių infrastruktūrai, kaip 

prašoma ES veiksmų plane dėl kabelių saugumo, įskaitant grėsmių prevenciją, rizikos nustatymą, 

greitą reagavimą į incidentus, atgrasymą, taip pat atkūrimo ir remonto pajėgumus panaudojant 

esamus kabelių laivų pajėgumus ir juos tobulinant, remiantis Neformalios jūrinių kabelių 

infrastruktūros ekspertų grupės darbu, koordinuojant veiksmus su Ypatingos svarbos subjektų 

atsparumo klausimų grupe ir TIS bendradarbiavimo grupe. AKCENTUOJA, kad svarbu didinti 

pajėgumus siekiant atkurti veikimą po nenumatytų incidentų arba sabotažo. PABRĖŽIA, kad 

reikia užtikrinti tarpvalstybinių antžeminių šviesolaidinių jungčių ir jūrinių kabelių 

infrastruktūros Europoje atsarginius pajėgumus, kad būtų užtikrintas visuotinis junglumas. 

PABRĖŽIA, kad reikia glaudžiai bendradarbiauti su valstybėmis narėmis pagal esamas ES 

veiksmų plano priemonių įgyvendinimo taisykles.  



 

 

9953/25    9 

PRIEDAS TREE2B  LT 
 

20. PRIPAŽĮSTA vykdomas atsparumo didinimo iniciatyvas, be kita ko, pagal Tarybos 

rekomendaciją 2023/C 20/01 dėl Sąjungos suderinto požiūrio į ypatingos svarbos infrastruktūros 

atsparumo didinimą ir TIS bendradarbiavimo grupės ataskaitą dėl Europos ryšių infrastruktūros 

ir tinklų kibernetinio saugumo ir atsparumo, vykdant tolesnę veiklą, susijusią su 2022 m. kovo 

9 d. Nevero raginimu. 

21. PABRĖŽIA itin didelę kibernetinio saugumo svarbą plėtojant patikimą ir atsparią junglumo 

infrastruktūrą, taip pat užtikrinant saugumą, kad būtų mažinama tarpusavio priklausomybės 

technologijų ir prekybos srityse rizika. PRIPAŽĮSTA, kad svarbu atlikti rizikos vertinimus 

siekiant sumažinti saugumo riziką ir priklausomybę, o diegiant ryšių tinklus – naudotis 

patikimais tiekėjais. PABRĖŽIA, kad svarbu į nacionalinę teisę perkelti TIS 2 ir Ypatingos 

svarbos subjektų atsparumo direktyvas ir jas įgyvendinti siekiant užtikrinti skaitmeninės 

infrastruktūros ir esminių paslaugų saugumą. AKCENTUOJA, kad reikia mažinti riziką, 

susijusią su visų rūšių tinklų ir informacinių sistemų tiekimo grandinių saugumu ir skubiai priimti 

ypatingos svarbos IRT tiekimo grandinių rizikos mažinimo priemonių rinkinį. Šiame kontekste 

RAGINA paspartinti visapusišką 5G kibernetinio saugumo priemonių rinkinio, taip pat tiekimo 

grandinių saugumo priemonių įgyvendinimą pagal TIS 2 ir Ypatingos svarbos subjektų 

atsparumo direktyvas, visų pirma Sąjungos lygmeniu koordinuojamą pirmiau nurodytų ypatingos 

svarbos tiekimo grandinių saugumo rizikos vertinimą, ir SKATINA pradėti diskusijas dėl 

darnesnio požiūrio taikymo reaguojant į kylančias kibernetines grėsmes elektroninių ryšių 

srityje. 

22. PRIPAŽĮSTA, kad strategiškai svarbu plėtoti techniškai integruotus atsparius Europos ryšių 

tinklus, kuriais būtų užtikrinta visuresė aprėptis ir kuo didesnis įvairių jų elementų atsparumas, 

pasitelkiant tinklo rūšių įvairinimą ir atsarginius pajėgumus. PABRĖŽIA, kad plėtojant tokius 

tinklus turėtų būti atsižvelgiama į valstybių narių ypatumus ir remiamasi rinkos dinamika kartu 

su tiksline ES parama, be kita ko, parengiant gaires ir skiriant finansavimą strateginiams junglumo 

projektams. 

  



 

 

9953/25    10 

PRIEDAS TREE2B  LT 
 

Bendroji rinka patikimam ir atspariam junglumui užtikrinti 

23. PRIPAŽĮSTA, kad patikima ir atspari junglumo infrastruktūra yra bendrosios rinkos, kuri yra 

pagrindinė ES konkurencingumo ir inovacijų varomoji jėga, pagrindas ir kertinis elementas, nes 

taip užtikrinama Sąjungos, kaip pasaulinės lyderės skaitmeninės ekonomikos srityje, pozicija ir 

atvirai stiprinamas jos skaitmeninis suverenumas. 

24. PABRĖŽIA, kad bendroji elektroninių ryšių rinka turėtų būti gilinama, prireikus toliau 

derinant ir gerinant tarpvalstybinį junglumą, kartu pripažįstant skirtingus paslaugų teikėjų verslo 

modelius, regionines aplinkybes ir valstybių narių nacionalinę kompetenciją taikant suderintas 

taisykles. AKCENTUOJA, kad pagerinus bendrąją elektroninių ryšių rinką bus atvirai sustiprintas 

Sąjungos konkurencingumas ir skaitmeninis suverenumas, taip pat bus prisidedama prie visuresės 

aprėpties pasitelkiant patikimus ir atsparius tinklus ES piliečių ir įmonių labui. 

25. PAŽYMI, kad skatinant techniškai integruotus ir atsparius Europos ryšių tinklus galima 

atverti naujų rinkos galimybių elektroninių ryšių sektoriuje ir horizontaliai – skaitmeninėje 

ekonomikoje, sustiprinant Sąjungos konkurencingumą pasaulyje skatinant technologines 

inovacijas. 

26. PABRĖŽIA, kad radijo spektras yra ypač svarbus bendrajai rinkai, ES ekonomikai ir visai 

visuomenei. AKCENTUOJA, kad veiksmingas ir koordinuojamas radijo spektro naudojimas 

prisideda prie ES politikos, kartu kuo labiau didindamas visuomeninę vertę, ir padeda siekti 

bendrosios rinkos tobulinimo tikslo. RAGINA įvertinti spektro poreikius, įskaitant dažnių juostas, 

kurios yra tinkamos naudoti 6G ryšio diegimui, remiantis aprėpties ir pajėgumų reikalavimais, 

taikomais antžeminių ir neantžeminių tinklų naudojimo atvejais. 

27. PRIPAŽĮSTA sėkmingą Europos laipsniško spektro suderinimo modelį ir ITU vaidmenį 

valdant radijo spektrą. RAGINA Komisiją stiprinti ES lygmens paramos valstybėms narėms 

mechanizmą, kuris taps konstruktyvia sistema, sudarančia sąlygas valstybėms narėms reaguoti į 

tarpvalstybinių trukdžių atvejus tiek ES viduje, tiek su trečiosiomis valstybėmis, neapsiribojant 

tik techniniais klausimais. 

  



 

 

9953/25    11 

PRIEDAS TREE2B  LT 
 

28. RAGINA diegti ir toliau plėtoti ateities iššūkiams parengtus, saugius ir patikimus standartus, 

kurie taptų technologinės plėtros pagrindu, atvirai išlaikant ES skaitmeninį suverenumą ir 

skatinant inovacijas ir sanglaudą ES elektroninių ryšių sektoriuje. PRAŠO Europos Komisijos, 

Europos išorės veiksmų tarnybos ir valstybių narių tarptautiniuose forumuose stiprinti Europos 

komandos principą, aktyviai dalyvaujant pasauliniuose standartų nustatymo procesuose, 

propaguojant Europoje parengtus standartus, grindžiamus pagrindinėmis bendromis ES 

vertybėmis, pavyzdžiui, žmogaus teisėmis, ir užtikrinant koordinuotą Europos skaitmeninės 

infrastruktūros strategiją, kuri apimtų visus komunikacijos lygmenis. 

29. RAGINA užtikrinti didesnį atsparumą pasitelkiant įvairinimą ir sklandų, visuresį junglumą 

toliau plėtojant techniškai integruotus ir atsparius Europos ryšių tinklus laikantis daugiasluoksnio 

požiūrio, kuris, be kita ko, apimtų: standartizavimo veiklą, galimas tikslines finansines priemones, 

kuriomis būtų remiamas tokių tinklų plėtojimas, ir gaires, kuriomis būtų palengvintas į rinką 

orientuotas diegimas. 

30. PRAŠO Komisijos pranešti Tarybai apie svarbius pokyčius, susijusius su techniškai 

integruotais ir atspariais Europos ryšių tinklais. Tai turėtų padėti keistis informacija ir stebėti 

pažangą užtikrinant sklandų ir visuresį junglumą. 

31. PRAŠO Komisijos remtis Neformalios jūrinių kabelių infrastruktūros ekspertų grupės darbu, 

laikantis strateginio politikos požiūrio, nustatyto Rekomendacijoje dėl saugios ir atsparios jūrinių 

kabelių infrastruktūros, taip pat ES veiksmų plane dėl kabelių saugumo, ir apsvarstyti konkrečius 

pasiūlymus, kaip toliau skatinti tokių infrastruktūros objektų, kurie yra esminė Europos ryšių 

tinklų dalis, patikimumą ir atsparumą, remiantis Ypatingos svarbos subjektų atsparumo klausimų 

grupės, TIS bendradarbiavimo grupės ir Neformalios jūrinių kabelių infrastruktūros ekspertų 

grupės darbu, kartu primindama, kad už nacionalinį saugumą atsako pačios valstybės narės. 

  



 

 

9953/25    12 

PRIEDAS TREE2B  LT 
 

32. PRIPAŽĮSTA, kad nuolatinis ir nepertraukiamas junglumas yra labai svarbus saugiai ir 

tinkamai veikiančiai Sąjungai. ATKREIPIA DĖMESĮ į vis dažiau kylančias gaivalines nelaimes 

ir kitas grėsmes, dėl kurių energijos tiekimo tinklų atsarginių pajėgumų užtikrinimas yra vienas 

iš neatidėliotinų uždavinių. RAGINA Komisiją atlikti analizę ir pasiūlyti tinkamų priemonių, 

įskaitant finansinę paramą, netrukdant deryboms dėl kitos daugiametės finansinės programos. 

33. RAGINA Komisiją įvertinti galimybę imtis koordinuotos iniciatyvos siekiant suplanuoti ir 

išplėtoti patikimą ir atsparų skaitmeninės infrastruktūros ir pajėgumų tinklą, apimantį 

pagrindinius antžeminius, jūrinius ir palydovinius tinklus visoje Sąjungoje ir su tarptautinėmis 

šalimis partnerėmis, pavyzdžiui, naudojantis transeuropinių tinklų sistema ir sukuriant TEN-D 

(transeuropinių skaitmeninių tinklų) priemonę. PALANKIAI VERTINA Komisijos požiūrį į 

Arkties junglumo iniciatyvą, taip pat nuolatines pastangas didinti ES jūrų regionų skaitmeninės 

infrastruktūros atsparumą. PABRĖŽIA, kad vertinant europinės svarbos kabelių projektus 

(CPEI), reikia atsižvelgiant į Rekomendaciją (ES) 2024/779 nustatyti aiškius, integruotus ir 

akivaizdžius kriterijus ir jų laikytis, kad būtų padidintas saugumas bei atsparumas ir skatinamos 

tarptautinės partnerystės. 

34. ĮSIPAREIGOJA nuolat stebėti ir pritaikyti ES strateginį požiūrį į ryšių infrastruktūrą, kad 

būtų reaguojama į iššūkius, kylančius technologinėje, geopolitinėje ir aplinkosaugos srityse, 

užtikrinant patikimą ir atsparų junglumą visoje Sąjungoje. 

 

______________ 


		2025-06-10T12:06:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



